temperatum fuit. Sed contra accidit : nam, spretis omnibus, 

non solum errores suos non eiuravit , quin i m o , et novis 

scriptis et datis ad Superiores litteris, eos pervicaciter con

firmare veritus non est. Quum plane igitur constet de eius 

post formales canonicas monitiones obfirmata contumacia, Su

prema haec Sacrae Romanae et Universalis Inquisitionis Con-
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gregar io , ne muneri suo deficiat, de expresso SSmi Domini 

Nostri Pii PP. X mandato, sententiam maioris excommuni

cationis in sacerdotem Alfredum Loisy nominatim ac perso

naliter pronunciat, eumque omnibus plecti poenis publice 

excommunicatorum, ac proinde vitandum esse atque ab omni

bus vitari debere, solemniter declarat. 

Datum Romae ex Aedibus S. Officii, die 7 Martii 1908. 

PETRUS PALOMBELLI, S. R. et U. I. Notarius. 

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

Revalidantur vota simplicia Religiosarum quae tempore no
vitiatus habitum religionis non gestarunt. 

Beatissime Pater, 

Procurator generalis congregationis SSmorum Cordium 

et Adorationis Perpetuae, vu lgo de Picpus, humilissime ex

ponit plures religiosas foeminas suae congregationis, in mis

sionibus Oceaniae adlaborantes, numquam, durante novitiatu, 

habitum gestasse ; alias frequenter demisisse pro temporum 

et locorum opportunitate, non ignorante tamen Illrho Vicar io 

Apostol ico. Quum autem dubium nuperrime ortum sit de ea

rumdem sororum professionis validitate, humilis orator effla

gitat ut Sanctitas Vestra revalidet aut valida declaret vota 

simplicia perpetua a religiosis foeminis dictae congregat io

nis in Vicariatu Apostol ico Sandsvichien. in Oceania moran-

tibus emissa, licet tempore novitiatus habitum religiosum non 

gestaverint. 

Et Deus, etc. 

V i g o r e specialium facultatum a SSmo Domino Nostro 

concessarum S. Congrega t io Emorum ac Rmorum S. R. E. 

Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Re-
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gularium praeposita , omnes et singulas professiones prout 

in precibus emissas in radice sanat atque convalidat. Con

trariis quibuscumque non obstantibus. 

Romae, die 20 Ianuarii T908. 

D. Card. FERRATA, Praefectus 

O. Giorg i , Sub-Secretarius. 

M I S S I O N A R I O R U M F I L I O R U M S . C . B . M . V . 

DESERTIONIS 

Confirmatur decretum saecularizationis perpetuae. 

Factiseries. Pater Iosephus Sisó, sacerdos congregat io

nis Missionariorum Filiorum S. Cordis B. Mariae Virg in is , 

superior domus S. Hippolyti in Mexico extitit usque ad ini

tium anni 1905, quo tempore cum e suo munere desiisset, 

reelectus non fuit eo quod nimis durum sese ostenderit in 

regimine. Ex tunc P. Sisó obedientiam detrectare coepit, 

donec ementito sub praetextu e sua religiosa domo diseessit, 

et prius in villam Noria vocatam, dein vero in urbem vu lgo 

Trapuato, dioecesis Leonensis in Mexico, se contulit. Cum 

autem ipse, non obstantibus monitionibus ac comminationi-

bus desertionis ex parte superiorum regularium, ad domum 

S. Hippolyti ingrediendam adduci non potuisset; hi die 29 Iu

nii 1905, nomine quoque Delegat ionis Apostolicae Mexica

nae, eum uti transfugam declararunt atque a divinis suspen

sum: quam suspensionem confirmavit Curia Leonensis. 

Dein statim ac P. Sisó rescivit, processum instrui ad eius 

expulsionem a religione, petiit et obtinuit decretum saecu

larizationis perpetuae, quod superior regularis ex facultatibus 

ab Apostol ico Delega to sibi tributis concessit, addita tamen 

clausula ut orator indulto uti non posset, nisi prius Episco

pum benevolum receptorem invenerit ac sacrum patrimonium 
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sibi constituerit. Verum haud acquiescens P. Sisó, ad hanc 

S. C. recursum obtulit, ut decerneretur declarationem deser

tionis et subsequentis suspensionis non sustineri, expostulans 

insimul ut sibi ad tempus concederetur gratia Sacrum litandi. 

Deductiones. P. Sisó ius suum fulcire nititur, contendens 

ex una parte in allatis decretis desertionis et suspensionis 

illegitime invocari auctoritatem Delegat ionis Apostol icae Me

xicanae, quae tunc rem nec noverat ; ex altera vero ipsam 

sententiam in se spectatam esse iniustam, quum ipse nunquam 

acceperi t veram et proprie dictam monitionem revertendi 

ad religiosam S. Hippolyti domum. Quod si saecularizatio

nem perpetuam impetravit, haec, utpote sub gravi metu ex

pulsionis obtenta, nullius valoris est censenda. 

Ex adverso procurator generalis congregat ionis Missio

nariorum in casu probat, documentis prolatis, P. Sisó nedum 

ineptum esse ad regimen sed et ad vitam religiosam pro

sequendam imparem evasisse. Auctori tas vero Delegat ionis 

Apstol icae non ad hoc invocata fuit, ut P. Sisó transfuga 

declararetur et suspensus; nam ad primum sufficiebat aucto

ritas monastica; alterum est primi necessaria consequentia: 

sed dumtaxat ad hoc ut monitiones canonicae, quibus ille 

ad obedientiam revocaretur, maiorem exinde vim acciperent. 

Praeterea in linea iuridica idem procurator observat quod, iuxta 

omnes auctores, « fugitivus ille proprie dicitur qui ab Ordine 

vel monasterio sine licentia superiorum suorum recedit ad 

tempus animo vagandi aut extra obedientiam vivendi cum 

animo tamen redeundi ad religionem >. Cfr. Appeltern (Comp, 

praelect. iuris regularis P. Piati, part. ß, cap. i, art. ß) ; 

et Ferraris (Bibl. can., verb. Apostasia, n. 26), qui tradit: 

« In praxi communiter accipiuntur et tractantur uti veri apo

statae (quibus aequiparantur fugitivi), qui extra claustra sine 

superiorum licentia, habitu etiam retento et cum animo re

deundi ad religionem, vagantur•••>. \ 

Ex parte sua Consul tor , quamvis concedat superiores , 
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regulares maiori cum longanimitate et non implicata aucto

ritate Apostol icae Delegat ionis procedere debuissent, censet 

tamen P. Sisó vere fugitivum fuisse, ideoque iuste uti talem 

declaratum atque suspensum. Disposit iones autem iuxta eum

dem Consultorem adsciscendas in themate confirmavit haec 

S. C. per infra exscriptam responsionem. 

D u b i a . I. An P. Sisó, e congregatione Missionariorum 

S. Cordis B. Virginis Immaculatae, iuste declaratus fuerit 

fugitivus e sua congregatione. 

II. An et quaenam provisiones decernendae sint in casu. 

Resolutio. S. Congrega t io Episcoporum et Regularium 

in plenario coetu diei 19 Apri l is 1907 respondi t : 

Ad I. et II. Ad mentem. Mens est, quod S. Congregatio, 

•confirmando decretum saecularizationis perpetuae a P. Sisó 

obtentae, eidem facultatem tribuit celebrandi ad biennium de 

consensu Ordinarii loci, dummodo non commoretur in urbe 

Trapua to ; quo durante biennio, ipse invenire tenetur Episco

pum benevolum receptorem, et sibi constituere sacrum patri

monium aut alia substentationis media, secus siispensus maneat. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

De licita missarum distributioae in Oriente et iam per Dele
ga tos Apos to l icos e t per Super iores re l ig iosos . 

Proposti alla S. C. dei Concil io i dubbi : 

I. Se i Delega t i Apostol ici siano compresi nella disposi

zione dell'art. III del decreto Recenti 22 M a g g i o 1907, col 

quale è vietato d'inviare direttamente messe « ad Antistites 

et presbyteros ecclesiarum, quae in Oriente sitae sunt » ( i ) ; 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 40, pag. 344-346, ubi praecise ad huiusmodi 

verba (nota 2) monuimus: « H a c formula comprehendi omnes cuiusvis ritus 

Ordinarios et sacerdotes illis in locis commorantes ». Sed haec interpretatio. 

Acta S. Sedis, vol. XLI, fase. 3. 10 
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IL Se i Superiori degl i Ordini ed Istituti religiosi pos

sano mandare direttamente ai loro sogget t i esistenti in Oriente 

intenzioni di messe con le rispettive elemosine. 

S . Congrega t io respondit : 

Ad I. Nega t ive ; ita ut nempe mitti possint ad praefatos 

R m o s De lega tos missarum intentiones cum respectiva elee

mosyna , ut eas distribuant dumtaxat Praelatis et sacerdoti

bus Delegat ionis suae. 

Ad II. Affirmative et taxative pro religiosis subditis suis. 

non vero pro ceteris ( i ) . 

SSmus Dnus Noster in audientia diei 9 Septembris 1907, 

haud arrisit P. Vermeersch, qui in suo Periodico De religiosis et missionariis,. 

tom. 3, pag. 1 4 1 , tradit: « Ecclesiae in Oriente sitae erunt tum Patriarchatus 

vel Episcopatus Orientales cum presbyteris et fidelibus qui ad ipsos pertinent. 

Nam Vicarii Apostolici (et Praefecti Apostolici) nomine S. Sedis suam regunt 

Vicariatum. Ac proinde coetus cui praesunt pars est ecclesiae romanae. Signi

ficatio ista stricta quam, in hac materia odiosa, iam suadent ipsae voces, de

monstratur etiam dispositionis ratione. Ad sacerdotes Orientales, non autem 

ad latinos qui in Orientalibus partibus sacra ministeria exercent, imprudenter 

mittebantur exuberantia stipendia missarum ». Deinde in nota 3 subiungit: « S e 

veriorem interpretationem redactorum Acta S. Sedis, qui ad omnes sacerdotes 

in Oriente commorantes regulam isram traducunt, improbat etiam P. Besson 

(Nouvelle Revue théologique, tom. 39, pag. 4 3 8 ) ; dum eamdem sequitur B o u -

dinhon (Canoniste contemporain, vol. 3o, pag. 489) ». — Respondimus pr imo, 

ipsas voces ecclesiae in Oriente silaef si uti sonant accipiantur, complecti e c 

clesias tum orientales tum latinas illis in regionibus extantes: secus enim re

censeri debuissent dumtaxat ecclesiae Orientis seu Orientales. Nunquid dicti 

Vicariatus et Praefecturae Apostolicae florem in Occidente ? Respondimus se

cundo quod dispositio Pontificia in casu suam rationem praesertim habuit ex 

abusibus, qui tunc temporis apud sacerdotes latinos in Oriente lamentabantur. 

Ter t io denique addimus quod a regula generali pro Oriente sancita merito 

excipiuntur Delegati Apostolici, qui prouti tales dici nequeunt praeesse ecclesiae 

in Oriente constitutae. Dicimus prouti tales, quia ipsi praeterquam Delegati Apo

stolici pro catholicis ritus orientalis, sunt una simul Vicarii Apostolici pro c a 

tholicis ritus latini: hinc iisdem Delegatis directe mitti quidem possunt appli

cationes missarum ut eas distribuant Praelatis et presbyteris Orientalibus: non 

autem, saltem per se, ut eas concedant sacerdotibus latinis (N. R.). 

(2) Fit igitur specialis concessio favore Ordinum ac Institutorum Religio

sorum (N. R.). 
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audita relatione infrascripti Secretarii S. C. Concilii , benigne 

ratam habuit et approbavit resolutionem S. Congregat ionis , 

et insuper mandavit ut pro ceteris omnibus servetur dispo

sitio decreti. 

f VINCENTIUS Card. E p . Praenest., Praefectus. 

C. De Lai , Secretarius. 

S E N O G A L L I E N . 

IURIS FUNERANDI 

De privilegiato iure funerandi competente ad ecclesiam in 
solo Lateranensi fundatam. 

Factispecies. Capitulum archibasilicae Lateranensis per 

Bullam diei 26 Dec . 1473 concessit, ut in solo Lateranensi 

oppidi vu lgo Belvedere Castrense, dioecesis Senogalliensis, 

erigeretur ecclesia et confraternitas S. Mariae a misericordia 

nuncupata, quae esset immediate subiecta ecclesiae Latera

nensi , atque « uti posset coemeter io , campanili , campanis, 

altaribus ac sacro fonte baptismi cum omnimoda libertate, 

salvo tamen iure parochialis ecclesiae ». Ad munera sacra 

in praefata S. Mariae ecclesia explenda prius deputati fue

runt nonnulli cappellani, dein vero idem Capitulum Bulla diei 

8 A u g . 1587 instituit unum archipresbyterum et quatuor ca

nonicos « cum omnibus ac singulis iuribus et privilegiis sine 

alicuius praeiudicio ». 

Verum tractu temporis non defuerunt lites inter praefatos 

canonicos atque localem parochum ecclesiae S. Petri, praeser

tim quoad ius funerandi. Ex antiqua autem concordia seu im

memorabili consuetudine constat, emolumenta funeraria (quae 

in cera ad cadaver accensa consistebant) pro medietate fuisse 

divisa inter Plebanum S. Petri et Capitulum S. Mariae, tam 

si cadaver tumularetur in parochiali ecclesia quam in Col le

g i a t a ; dum ceram in altaribus extantem ad ecclesiam tumu-

148 Ex S. Congregatione Concilii 

lantem pertinuisse. Cuius moris ratio in eo fuit quod tunc 

temporis Capitulares adiuvabant parochum S. Petri sive in 

exercendis ecclesiasticis ministeriis sive etiam in explendis 

funeribus in parochiali ecclesia. Perhibetur item missam exe-

quialem in Collegiata celebratam semper fuisse a canonicis, 

relicta parocho S. Petri absolutione ad tumulum. 

At quum anno 1861 Capitulum collegiale ab iniquis Italiae 

legibus civiliter suppressum fuerit, pedetentim e vivis ereptis 

canonicis, in eorum locum suftecti sunt duo cappellani. Hinc 

de facto an. 1895, extinctis omnibus Capitularibus, parochus 

tunc temporis, Antonius Renzi , sibi attribuere coepit omnia 

emolumenta, quae occasione funerum in parochiali ecclesia 

peractorum obveniebant, atque quartam funerariam pro fune

ribus in ecclesia S. Mariae persolutis. Interim accidit quod 

anno 1905, occasione funeris cuiusdam Francisci Filipponi, 

confratris sodalitatis S. Mariae a misericordia, actualis paro

chus S. Petri omnia emolumenta funeraria fecerit sua , ne

glectis cappellanis S. Mariae, imo et ius litandi missam exe-

quialem in Col legiata ecclesia sibi tantum spectare asseruerit. 

Eapropter die 6 Sept . dicti anni confraternitas S. Ma

riae, adversus modum agendi parochi S. Petri, supplicem li

bellum Episcopo Senogalliensi obtulit, qui die 21 eiusdem 

mensis decrevit, ad parochum S. Petri spectare ius associandi 

cadavera ad ecclesiam S. Mariae ibique funera persolvendi, 

atque omnia emolumenta percipiendi, salva quarta funeraria. 

Ab hoc tamen decreto minime sibi favente confraternitas 

appellavit ad hanc S. C, quae existimans ecclesiam S. Mariae 

gaudere iure sepeliendi privilegiato ad instar Regularium, sub 

die 22 Iunii 1906 rescripsit, ius funerandi, quod semper se

quitur ius tumulandi, dictae ecclesiae plene spectare, proin

deque clausulam salvis iuribus parochialibus nihil aliud si

gnificare nisi ius, ex parte parochi S. Petri, levandi et co-

mitandi cadavera de domo usque ad ecclesiam S. Mariae, 

atque exigendi quartam funerariam. Mandavit proinde Epi-
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scopo ut, iuxta datas normas, dirimerei enatam controver

siam: quod et fecit Praesul Senogalliensis per novum decretum 

diei II Iulii 1906. 

At cum parochus S. Petri nova documenta Curiae obtu-

lisset, ut ius suum funerandi in ecclesia S. Mariae compro

baret, Ordinarius, marte proprio, die 6 A u g . 1906 abrogavit 

postremum decretum diei r 1 Iulii eiusdem anni de mandato 

huius S. O. editum, et primum diei 2 r Sept. 1905 in v igo

rem revocavit. Tunc iterum confraternitas a misericordia ad 

hunc S. O. recursum interposuit, et quaestio proposita est 

resolvenda sub dubitandi formula: An sustineatur decretum 

Curiae Senogalliensis diei 21 Septembris i po y', vel potius de

cretum eiusdem Curiae diei 11 Iulii ipo6 hi casu (1 ) . 

Disceptatio synoptica. Exscriptum dubium triplicem 

complectitur quaestionem, videlicet : i° an confraternitati 

S. Mariae competat ius funerandi ; 20 an dictae confrater

nitati spectet ius missam exequialem litandi in propria ec

clesia S. Mariae, emolumentaque percipiendi ; 30 demum an 

eidem confraternitati pertineat etiam ius exequias ad tumu-

lum persolvendi. 

Iamvero quoad primum quaesitum non videtur ambigen

dum quod ecclesia S. Mariae fruatur iure sepeliendi seu fu

nerandi nedum confratres a misericordia verum etiam omnes 

fideles inibi sepulturam gentilitiam vel electivam habentes. 

Hoc enim patet ex verbis Bullae, qua an. 1473 erecta fuit 

ecclesia ipsa, et qua donata fuit privilegio exemptionis a 

qualibet ordinaria sive Episcopi sive parochi potestate, et im

mediate subiecta fuit iurisdictioni Capituli Lateranensis, adeo 

ut « uti possit coemeterio, campanili, campanis cum omni

moda libertate, salvo tamen iure parochialis ecclesiae ». Iam 

( i ) In dubio non fit mentio de ultimo decreto Cu;iae sub die 6 Aug. 1906, 

sive quia nonnisi in vigorem revocavit prius decretum, she quia, utpote edi

tum inconsulta S. Congregatione iam praeoccupata, imo contra datas ab ea

dem decidendi normas, nullitatis vitio laborare censendum est (N. R ). 
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a g e ius habendi coemeterium aequivalet iuri sepulturae tra

dendae, quando agitur, uti in casu, de ecclesia seu confra-

ternitate non subiecta ordinariae potestati dioecesanae sed 

ad instar Regular ium exempta. T u n c enim ius sepulturae, 

praeter ius tumuli, secumfert etiam ius funerandi iuxta ada

gium ubi tumulus, ibi funus. 

Neque in themate aliquid facessit clausula apposita in 

Bulla erectionis salvo iure paroecialis ecclesiae-; nam haec 

clausula id tantum importat ut parocho defunctorum proprio 

solvatur quarta funeraria. Hoc sane modo consimilem clau

sulam authentice interpretatus est Clemens III in cap. Cer-

tificari p, de sepulturis\ quin imo affinis clausula addi solet 

in privilegiis Apostolicis , quibus conceditur Regular ibus ius 

sepulturae. At nemo inficias ibit Regulares habere ius pri

vilegiatum funerandi. 

Ab huius quaestionis solutione pendet et altera supra 

proposita, quae refertur ad ius litandi missam exequialem et 

emolumenta percipiendi. Siquidem cum missa exequialis non

nisi pars sit iuris funerandi, semel recognito iure funerandi 

ecclesiae S. Mariae, eo ipso attribuì debet eidem ius cele

brandi missam exequialem. Praeterea immemorabilis in casu 

extat consuetudo, vi cuius missa exequialis semper persoluta 

fuit a canonicis numquam vero a parocho; quod confirma

runt octo iurati testes a Curia excussi sub die 9 Nov. 1905. 

Item nulla difficultas adesse potest circa emolumentorum per

ceptionem. Nam, ad tramites iuris communis, nonnisi quarta 

funeraria competit parocho proprio : ita S. C. Concilii in 

Asculana 8 et 29 A u g . 1733 ad 3, et in Viterbien. 16 Se

ptembris 1826 ad 4. 

Denique quoad exequias ad tumulum, confraternitas ultro 

admittit eas pro praeterito celebratas semper fuisse in Col

legiata a parocho S. Petri; quin imo de solis exequiis intel

l igenda videntur documenta, quae idem parochus ex adverso 

adducit ut ostendat suum ius litandi missam exequialem. 
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Ex altera parte favore parochi S. Petri quae sequuntur 

subiici possunt. Explorati iuris est quod ex iure communi 

solae ecclesiae paroeciales gaudent iure sepeliendi seu fune

randi, uti constat ex cap. Is qui 3, de sepulturis in VI, et 

supponitur in cap. Nos instituta i, de sepulturis etc. Hinc 

quaelibet alia ecclesia, quae hoc idem ius sibi asserit, ex 

privilegio Apostol ico illud habuisse diserte probare tenetur. 

Ita privilegiatum funerandi ius habent ex privilegio Regu la 

res aliaeque ecclesiae ab Ordinarii et parochi iurisdictione 

exemptae . Verum ecclesiae et oratoria, quae intra fines ali

cuius paroeciae continentur, quaeque immediate subsunt/pa

rocho et mediate Episcopo, nonnisi ius tumuli, non autem 

verum ac proprium ius sepeliendi et funerandi habere valent. 

Ita respondit S. Congr . Rituum in decreto Urbis et Orbis 

diei io Dec . 1703, n. 2123 ad dubium 20. Idem tenuit 

S. C. Concilii in Bononien. 28 Iunii 1724 ad 9, in Civitatis 

Castellanae 28 Ian. 1 7 6 6 ; in Viterbien. 16 Sept. 1826 ad 5, 

et in Novarien. 5 Iulii 1727. Cfr. etiam Van Espen, Ius can. 

un., part. 2, sect. 4, tit. J, cap. J. 

Iamvero in casu dubitari posset, an revera ecclèsia S. Ma

riae perfecto exemptionis iure, saltem hodie , fruatur. Nam 

quamvis Bonifacius IX concesserit Capitulo Lateranensi pri

vi legium erigendi loca pia in solo Lateranensi atque ea exi

mendi a potestate Ordinariorum ac sibi ipsi immediate sub

iiciendi , addit tamen clausulam : « iure tamen parochialis 

ecclesiae et alterius cuiuslibet alias in omnibus semper salvo ». 

Praeterea Pius V privilegia ac indulta Capituli Lateranensis 

abrogavit et abolevit. Utique sane Sixtus V eadem in v igo 

rem revocavit per Bullam Si cunctas diei 15 Ian. 1586, sed 

adiecta limitatione, quod accedat licentia Ordinariorum, imo 

et loca fundanda subiici videntur eisdem Ordinariis. In the

mate proinde, quum ecclesia S. Mariae sita sit intra limites 

parochiae S. Petri, neque certo constet de illius exemptione, 

non immerito argui potest ius parochi funerandi super cada-
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vera suorum filianorum in dicta confraternitatis ecclesia tu-

mulandorum ; idque eo vel magis quod in Bullis erectionis 

ecclesiae et Collegiatae adduntur clausulae « salvo iure pa

rochialis ecclesiae », et « sine alicuius praeiudicio ». 

Hoc confirmari videtur ex quodam inventario parochiali 

S. Petri diei io Sept. 1743 , ubi de funeribus edicitur quod 

« in ecclesia Collegiata praecipue, licet fundata in solo L a 

teranensi, Plebanus sive eius cappellanus curatus in eius de

fectum, per consuetudinem immemorabilem et inveteratam, 

semper fecit et de praesenti facit functionem funebrem tum 

saecularium tum canonicorum, si illorum contingat m o r s » . 

Idem constat ex attestatione diei 21 Dec. 1805 subscripta 

a pluribus testibus etiam sacerdotibus sive saecularibus sive 

regular ibus: item duo aliae similes depositiones praestant 

diei 21 A u g . 1805 et 31 A u g . 1806. Praeterea quum an. 1824 

exorta fuerit quaestio inter Plebanum et canonicos circa fun

ctiones funerarias in Collegiata peragendas , Capitulum L a 

teranense expedivit quidem monitorium super manutentione 

in exercitio ordinariae iurisdictionis; sed causa acta in pos

sessorio coram Tribunali Collegiali primae istantiae A. C 

die 21 A u g . 1824, advocatus parochi Caprini praefatum mo

nitorium moderari obtinuit. Quod etiam confirmatur ex epi

stola, quam die 6 Sept . eiusdem anni Emus Card. Testafer-

rata scripsit ad parochum Caprini, eidem gratulans de sibi 

recognito iure funerandi in Collegiata. 

Cum igitur ex dictis parocho S. Petri competere videatur 

ius funerandi in Col leg ia ta , hoc ipso competere eidem vi

detur ius missam exequialem ibidem litandi, et omnia emo

lumenta funeraria percipiendi, dempta quarta. 

Caeterum parochum S. Petri saltem manutenendum esse 

in suo iure peragendi exequias in Col leg ia ta , praeter iam 

adducta confirmant tres ex octo testibus iuratis, qui an. 1905 

a Curia excussi sunt, quique deposuerunt, eas a solo parocho 

hucusque persolutas fuisse. De hac re recens exemplum ha-
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betur in causa Pisauren. coram S. C. E E . et R R . agitata 

die 5 Maii 1905 ad dubium V (i ). 

Dubium. An sustineatur decretum Curiae Senogalliensis 

diei 21 Septembris ipoj, vel potius decretum eiusdem Curiae 

diei Ii Iulii ipo6. 

Responsum. Emi Patres S. C. Concilii in comitiis g e n e 

ralibus diei 24 Augus t i 1907 causam comperendinandam cen

suerunt per rescriptum : Dilata. 

Verum eadem quaestio reproposita fuit in plenario coetu 

diei i Februarii 1908, ubi quum clarius constiterit, privi

legia et indulta Capitulo Lateranensi a Summis Pontificibus 

concessa, inter quae ius erigendi ecclesias et loca pia cum 

exemptione ab Ordinariis et cum iure funerandi privilegiato, 

derogata non fuisse praesertim a Sixto V per citatam Bullam 

Si cunctas diei 15 Ian. 1586, sive quia hic Pontifex, in vi

gorem revocans privilegia iam antea a Pio V aboli ta, ea 

dumtaxat moderavit ad tramitem Conc. Trid. ; sive quia de 

coetero Bulla Sixtina non iam concessa a Capitulo Latera

nensi privilegia sed potius in posterum ab eodem locis piis 

ecclesiisque concedenda respiceret (2) ; Emi Patres, omnibus 

perpensis, ad supra relatum dubium respondendum censuerunt: 

Negative ad primam, partem; Affirmative ad secundam,. 

R E G I E N . 

DISPENSATIONIS MATRIMONII 

Conceditur dispensatio a matrimonio non consummato. 

Compendium facti. Die 7 Dec. i905 parochus basi

licae S. Prosperi civitatis Regiensis in matrimonium copula

ta) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 2o3. 

(2) Hodie Capitulum Lateranense non amplius concedit Bullas sed diplo

mata aggregationis, vi cuius loca pia et ecclesiae participes fiunt indulgentia

rum, quorumdam privilegiorum ac iurium eidem Capitulo a Romanis Pontificibus 

concessorum (N. R.). 

Ex S. Congregatione Concilii 

vi t nubilem Elmiram Dallari et Donninum Menozzi, priori 

uxore viduatum, ex qua tres filios habuerat : at infauste cessit 

exi tus . Nedum enim diversa coniugum aetas et conditio, ve

rum etiam adversa indoles, praesertim vero frustrata mulieris 

spes quoad materialem viri substantiam in causa fuerunt, cur 

ipsorum animi magis magisque dissociarentur, atque Elmira, 

non obstantibus quibusdam Donnini ad rem uxoriam cona

minibus, semper renuerit officia coniugalia adimplere. Quum 

igitur quilibet abnormalis status, matrimonialis in primis, diu 

consistere non valeat ; hinc, nonnisi quindecim vel ad sum

mum viginti cohabitationis diebus transactis, mulier maritum 

suum dereliquit cum animo nunquam ad ipsum revertendi. 

Quod et in praxim deduxit, quum ex actis constet ipsam 

nullo pacto reconciliari se velle viro. 

Nec dissimilis apparet intentio eiusdem Donnini, qui imo, 

ut sibi genitaeque proli satius consulat, aliam ducendi uxo

rem mente gerit , si dispensationem matrimonii sui, quod dicit 

tantummodo ratum, a Pontifice obtineat. Eapropter haec S. C, 

quum Episcopus Regiensis petiisset quoque ut a quibusdam 

proceduralibus normis in processu conficiendo benigne dis

pensantur , eidem facultatem dedit instruendi processum, ser

vatis saltem quoad substantiam Constitutione Dei Miseratione 

et Instructione Cum moneat Glossa. Porro ex actis processua

libus liquet tum virum tum mulierem sub iurisiurandi religione 

professos fuisse, matrimonium inconsummatum mansisse. Mu

lier tamen corporali inspectioni se submittere pertinaciter de

l e c t a v i t , quin ullam sui agendi modi rationem redderet. Quod 

ad testes attinet, ipsi generatim testimonium perhibuerunt, 

non solum de sponsorum credibilitate sed etiam de facto in

consummationis matrimonii deque adiunctis inconsummatio

nem ipsam confirmantibus. 

Dubium. An consilium praestandum sit SSmo pro dis

pensatione matrimonii rati et non consummati in casu. 
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Responsum. Emi Patres S. C . Concilii die i Februa

rii 1908 responderunt: Affirmative (i). 

EX S. CONGR. DE PROPAGANDA FIDE 

D E C R E T U M 

Quo datur statutum Missionariis SS. Cordium Iesu et Mariae 
et Adorationis perpetuae SS. Sacramenti. 

Q u o clarius iura et obligationes, quae missionarios in

ter , ad Congregat ionem SS . Cordium Iesu et Mariae nec

non Adorationis perpetuae SSmi Sacramenti altaris perti

nentes, et eorum vicissim tum regulares tum ecclesiasticos 

superiores intercedunt, explanentur et determinentur: ac ita 

expeditior eorumdem missionariorum, tum in fidelium ac 

ethnicorum animarum salute, tum in suarum ipsarum ani

marum perfectione assequenda, labor evadat : moderatoribus 

laudatae congregationis visum est , statuta quaedam, huic 

S. Congregat ioni christiano nomini propagando proponere, 

in quibus et iura et obligationes ipsorum missionariorum 

certa ac perspicua norma dirigantur. Quae vero statuta Riña 

Commissio regulis et constitutionibus novorum Institutorum 

iudicandis, praeside E m o Viro Francisco S. R. E. Cardinali 

Satol l i , praeposi ta , cum rite examini subiecerit , nonnullis 

peractis modificationibus, quae in annexo exemplari exhi-

(1) In hac causa id peculiare adnotandum venit quod, quum Emi Patres 

sufficienter probatam habuerint inconsummationem coniugii, faciles aures non 

praebuerunt tum votis Defensoris matrimonii ipsiusque Consultoris consulentium 

ut efficaciter per opportuna remedia induceretur mulier ad subeundam corpo

ralem inspectionem, tum propositioni eiusdem Consultoris, qui vellet ut postu

lan tu r opinio iudicis et aliorum tribunalis membrorum, qui, ex voce plus mi

nusve secura aut ancipiti partium ac testium, melius intelligere potuerunt utrum 

omne absit periculum collusionis (N. R.). 
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bentur approbanda esse censuit. Hanc autem laudatae R m a e 

Commissionis sententiam ab infrascripto huius S. C. Secre

tario in audientia diei 28 vertentis Novembris SSmo D n o 

Nostro Pio prov. div. Papa X relatam, eadem Sanctitas Sua 

confirmare et ratam habere dignata est ; ac praesens super 

hoc decretum edi iussit. 

Da tum Romae, ex aedibus S. Congregat ionis de Propa

ganda Fide, die 30 Novembris 1906. 

Fr. H. M. Card. GOTTI , Praefectus. 

A. Veccia , Secretarius. 

STATUTUM 

1. Adamussim serventur quae in capite IX Constitutionum, a S. Sede 
iam inde a die 24 Marcii 1840 approbatarum, continentur. Ut autem 
omnis dissensus praecaveatur, ac etiam, quae ulteiius hic scutuenda visa 
sunt, ab omnibus religiose custodiantur. 

2. Missionarii religiosi duplici obedientiae vinculo obstringuntur, 
scilicet: vi canonicae obedientiae, subiiciuntur qua missionarii supe
riori ecclesiastico: vi voti, subsunt qua religiosi superiori religioso. 

3. Regula generalis est, omnia quae speccant ad sacrum ministe
rium et temporalem missionis administrationem diligi debere a supe
riore ecclesiastico ; ea vero ouae vitam et disciplinam religiosam tuen
tur ad munus superioris religiosi pertinere. 

4. Hinc superioris ecclesiastici est: 
a) Dare et speciiicare facultates cuique missionario concessas ad sa

cra munia obeunda. 
b) Determinare quae ad sacr im magisterium pertinent, ut catechi

smorum et catechistarum institutio et approbatio, extraordinaria .Iubilaei 
et missionum popularium exercitia, actus publici controversiarum, nor
mae practicae admissionis catechumenorum ad baptisma et adolescen
tium ad primam Communionem solemnem. 

c) Ordinare quae referuntur ad officia in ecclesiis celebranda, aut 
ad Sacramentorum dispensationem. 

d) Erigere novas stationes, modificare alicuius stationi> statum, si 
necessitas postulet, aedificare sacella,.. presbyterii, varias domos piis ope
ribus destinatas, instituere scholas, confraternitates, hospitia, etc. 
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e) Invigilare disciplinae ecclesiasticae a missionariis observandae.